
全体総括

8.56

①経常収支比率は単年度収支が黒字であることを示
す100％を超えており、費用に見合った収益が確保
され、健全経営ということが言える。
②累積欠損金比率は累積欠損金が発生していないこ
とを示す0％が求められ、毎年0％のため健全経営で
あると言える。
③流動比率は流動負債に対する流動資産の割合であ
り、100％以上であることが必要で、毎年300％以上
を確保しており、現状では問題はない。
④企業債残高対給水収益比率は企業債残高の規模を
示しているが、平均値を上回っており、料金収入に
対し企業債残高が多いことを示している。現状の料
金水準では今後も企業債に依存せざるを得ない状況
にあり、適正な料金設定の検討が必要である。
⑤料金回収率は供給単価と給水原価との関係をみる
ための指標であり、昨年度は物価高騰対策による料
金減免により減少したのが、本年度は100％を超
え、給水にかかる費用が給水収益で賄えており、特
に問題はない。
⑥給水原価は有収水量1㎥当りの製造原価であり、
平均値と比べ安価ではあるが、更なる経費削減等に
取り組む必要がある。
⑦施設利用率は平均値と比べ、低い数値となってい
るため、施設更新時に適正な施設規模を検討する必
要がある。
⑧有収率の減少は漏水が多いこと等が要因で、減少
傾向が続き、平均値を下回っている。有収率の向上
は経営の安定化につながることから、今後も漏水調
査等の施策を強化する必要がある。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は資産の老朽化の度合い
を示しており、年々上昇傾向にあるため、更新が必
要な施設が増加していると判断される。平均値より
も低い水準にあるが、施設更新時の財源確保を検討
する必要がある。
②管路経年化率は管路の老朽化度合いを示している
が、平均値を上回っているため、計画的で効率的な
管路更新に取り組む必要がある。
③管路更新率は各年度における更新した管路延長の
割合を示すもので、管路経年化率の状況からも判断
されるとおり、今後も更なる経年管の更新の促進に
取り組む必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　本市の上水道は昭和7年に通水しており、施設の
老朽化が進行しているのが現状である。市の人口減
少等により使用水量及び給水収益が減少しており、
年々経営が厳しくなっている状況にある。
　経営の健全性・効率性については、「企業債残高
対給水収益比率」が平均値を上回っており、今後も
起債の抑制に努める必要がある。
　老朽化の状況については、各指標とも施設の老朽
化が進行していることが示されており、今後も施設
更新等に取り組む必要がある。それと同時に、施設
更新等を検討した場合、財源の確保が必要であるこ
とから、適正な料金設定について、引き続き検討を
行い、今後は施設老朽化対策をはじめ、投資のあり
方や施設更新の優先順位について、更なる検討が必
要である。

2,895.33 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 55.77 95.01 2,750 24,784

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

26,333 255.23 103.17 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
和歌山県　新宮市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.48 0.20 0.25 0.58 0.44

平均値 0.52 0.53 0.48 0.50 0.41

103.00

104.00

105.00

106.00

107.00

108.00

109.00

110.00

111.00

112.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 110.97 111.48 108.12 107.74 105.95

平均値 108.61 108.35 108.84 105.92 106.01

43.00

44.00

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 46.77 47.71 48.89 49.94 51.39

平均値 49.92 50.63 51.29 52.20 52.70

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 28.39 28.21 28.01 27.37 26.93

平均値 16.88 18.28 19.61 20.73 22.86

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.59 3.98 6.02 7.78 9.59

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 342.61 350.36 327.67 318.53 304.48

平均値 379.08 367.55 378.56 364.46 338.89

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 559.62 614.61 561.29 620.35 586.19

平均値 398.98 418.68 395.68 403.72 400.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 111.27 102.20 108.13 99.91 105.95

平均値 98.64 94.78 97.59 92.17 92.83

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 152.62 152.55 157.39 159.80 162.35

平均値 178.92 181.30 181.71 188.51 189.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 44.52 45.60 45.20 44.60 44.61

平均値 55.14 55.89 55.72 55.31 55.14

75.00

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 82.37 80.70 79.82 79.05 77.56

平均値 81.39 81.27 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


